
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 1 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
PORTARIA Nº 159/2018 - GM 

 
 

 
       “ANULA PORTARIA 142/2018 – GM” 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Tornar nulo o ato da portaria 142/2018 – GM. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 07 Agosto de 2018. 

  
 
 
 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 2 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 160/2018 - GM 
 

 

“Exonera o Servidor RONDINELLI PIETRO do cargo de Secretário da 
Agricultura e Meio Ambiente”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, e inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

 

 R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR em 07 de agosto de 2018, o servidor, RONDINELLI 

PIETRO portador da Cédula de Identidade nº RG nº 8.010.012-4/SSP-PR e CPF/MF nº 037.285.899-69, do 

cargo de Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, com subsídios fixados consoante diretrizes traçadas 

na Emenda Constitucional nº 19/98 e Lei nº 325/2008. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº 

034/97, o aludido cargo. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada 

a disciplina contida no inciso I, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 07 de agosto de 2018. 

 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 3 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2018-PMQC 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, sob o Nº. 042/2018-PMQC, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme 
especificado no Edital. 

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE “GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA” 
JUNTO AO CENTRO DE SAÚDE DA SEDE DO MUNICÍPIO, NOS EXATOS TERMOS, 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até 
às 13hs30min do dia 31 de agosto de 2018, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 07 de agosto de 2018. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 4 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2018-PMQC 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, sob o Nº. 041/2018-PMQC, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme 
especificado no Edital.  

Do Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VEICULAR E O 
FORNECIMENTO DE CARTÃO DE ACESSO (CONFIGURADOS E PRONTOS PARA USO) 
PARA VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR”, conforme 
solicitação da municipalidade. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até 
às 13hs30min do dia 30/08/2018, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada 
na Avenida Drº Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Avenida Drº Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 07 de Agosto de 2018. 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 5 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 77/2018 
b) Licitação Nrº             :            27/2018 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 07/08/2018 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE VOLANTE (CARRO DE SOM) E LOCAÇÃO DE 
SISTEMA DE SOM, PROJETOR E TELÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
24.131.0002.2.005. - MANTER A COMUNICAÇÃO GERAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
Fornecedor: A. L. FRANCO - ME 
CNPJ/CPF: 20.530.282/0001-46 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 62.491,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e um reais) 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 6 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Prestação de serviços de "carro de som", para 
propaganda volante, com no máximo 10 anos de 
fabricação, licenciado junto aos órgãos competentes 
(detran), em conformidade com a legislação vigente, 
incluso motorista, combustível, e os serviços de 
gravação de mídias, para promoção e divulgação de 
ações institucionais, a estrutura de som deverá 
compor de no mínimo: 08 alto falantes seco de 12, 8 
cornetas, 08 twitter e uma potência de 4.000 wttas, 
sendo  divididas em blocos com a seguinte 
composição:  02 alto falentes,2 corneta e 2 twitter, 
cada bloco deverá disposto da seguinte forma: 01 
bloco na frente, 01 bloco na traseira e nas laterais  
do veiculo para que o mesmo tenha uma cobertura 
de no mínimo um raio de 200 mtrs do 
posicionamento de onde se encontra o carro. 

GRUPO 
FRANCO 

HORAS 1.300,00 48,0700 62.491,00 

 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 28.000,00 (vinte e oito mil reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Locação de "sistema de som e projetor" para 

evento, com potência de no mínimo 4000 wtts, 04 
microfones sem fio, 06 microfones com fio, 01 
mesa com 12 canais, 01 projetor de 2800 lumines 
com todos os acessórios para funcionamento, com  
telão medindo 3 x 2,  incluindo locução, montagem 
e desmontagem. 

GRUPO 
FRANCO 

SERV. 20,00 1.400,0000 28.000,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 90.491,00 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 07 de agosto de 2018.  
 
 
 

 
_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 7 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 024/2018 – PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2018-PMQC – SRP 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público 
interno, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41. 
 
FORNECEDOR: A. L. FRANCO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 20.530.282/0001-46, estabelecida à Av. 
Bandeirantes, nº 855,  Sala 02, Centro, na cidade de Quarto Centenário/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE VOLANTE 
(CARRO DE SOM) E LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM, PROJETOR E TELÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor 
contratado. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de 
vigência desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 
 

LOTE 01 PUBLICIDADE VOLANTE (CARRO DE SOM) 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
SERVIÇO 

MARCA VLR. UNIT. 
(R$) 

 VLR. TOTAL 
(R$)  

1 1.300 HRS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE "CARRO DE 
SOM", PARA PROPAGANDA VOLANTE, COM 
NO MÁXIMO 10 ANOS DE FABRICAÇÃO, 
LICENCIADO JUNTO AOS ÓRGÃOS 
COMPETENTES (DETRAN), EM 
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, INCLUSO MOTORISTA, 
COMBUSTÍVEL, E OS SERVIÇOS DE 
GRAVAÇÃO DE MÍDIAS, PARA PROMOÇÃO E 
DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS, A 
ESTRUTURA DE SOM DEVERÁ COMPOR DE 
NO MÍNIMO: 08 ALTO FALANTES SECO DE 
12, 8 CORNETAS, 08 TWITTER E UMA 
POTÊNCIA DE 4.000 WTTAS, SENDO  
DIVIDIDAS EM BLOCOS COM A SEGUINTE 
COMPOSIÇÃO:  02 ALTO FALENTES,2 
CORNETA E 2 TWITTER, CADA BLOCO 
DEVERÁ DISPOSTO DA SEGUINTE FORMA: 
01 BLOCO NA FRENTE, 01 BLOCO NA 
TRASEIRA E NAS LATERAIS  DO VEICULO 
PARA QUE O MESMO TENHA UMA 
COBERTURA DE NO MÍNIMO UM RAIO DE 
200 MTRS DO POSICIONAMENTO DE ONDE 
SE ENCONTRA O CARRO. 

GRUPO 
FRANCO 

48,07 62.491,00 

TOTAL DO LOTE 62.491,00 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 8 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

LOTE 02 LOCAÇÃO DE "SISTEMA DE SOM/PROJETOR/TELÃO" 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
SERVIÇO 

MARCA VLR. UNIT. 
(R$) 

 VLR. TOTAL 
(R$)  

1 20 SERV. LOCAÇÃO DE "SISTEMA DE SOM E 
PROJETOR" PARA EVENTO, COM POTÊNCIA 
DE NO MÍNIMO 4000 WTTS, 04 MICROFONES 
SEM FIO, 06 MICROFONES COM FIO, 01 MESA 
COM 12 CANAIS, 01 PROJETOR DE 2800 
LUMINES COM TODOS OS ACESSÓRIOS PARA 
FUNCIONAMENTO, COM  TELÃO MEDINDO 3 
X 2,  INCLUINDO LOCUÇÃO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM. 

GRUPO 
FRANCO 

1.400,00 28.000,00 

TOTAL DO LOTE 28.000,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de 
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
 

DOTAÇÃO UTILIZADA: 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.005.24.131.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - 1039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.012.08.243.0004.6.013.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.  
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 07 de Agosto de 2018. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 9 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018-PMQC 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, sob o Nº. 043/2018-PMQC, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme 
especificado no Edital. 

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE “NUTRIÇÃO” JUNTO AO CENTRO DE SAÚDE 
DA SEDE DO MUNICÍPIO, NOS EXATOS TERMOS, ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS., conforme solicitação da Secretaria Municipal 
da Saúde. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até 
às 08hs30min do dia 04 de setembro de 2018, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 07 de agosto de 2018. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 10 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2018-PMQC-SRP 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 044/2018-PMQC-SRP, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS DE 
MATERIAL DE CONSUMO – LENÇOL, CAMISOLA E CAMPO CIRURGICO – PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR, conforme solicitação da Secretaria da Saúde. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até 
às 13h30min do dia 05/09/2018, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada 
na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 07 de agosto de 2018. 

 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 11 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

Extrato do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
066/2018-PMQC, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E A 
EMPRESA CLINICA MEDICA SANTA MARIA 
DIAGNOSTICOS LTDA - ME. 

 
 
 
Por este instrumento contratual, que entre si celebram, de um lado, como CONTRATANTE, o 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Av. Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o 
Senhor REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 
1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. 
Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, e de outro lado à 
empresa CLÍNICA MÉDICA SANTA MARIA DIAGNÓSTICOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 07.506.838/0001-09, com sede à Av. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, nº 430, Salas A e B, centro, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada pela 
Senhora MARIA ISABEL MARIOTTINI SESTAK, brasileira, casada, médica, portadora da Cédula de 
Identidade sob Nº. 7.702.383-0/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 005.172.049-32, residente e 
domiciliada na Av. Daniel Portela, nº 262, centro, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, de ora em 
diante denominada de CONTRATADA, firmam o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
066/2018-PMQC (TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 038/2018), de acordo a comunicação 
interna nº. 169/2018-SESAU, parecer jurídico e normas contidas na Lei Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, no que couber; mediante as Cláusulas e Condições seguintes:  
 
 
 
CLÁUSULA I - DO OBJETO 

1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência 
do contrato de prestação de serviços anteriormente firmado por mais 03 (três) meses e alterar 
conseqüentemente o seu valor total. 
§ 1º - O presente termo aditivo fundamenta-se no artigo 24, IV, da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
§ 2º - As cláusulas primeira e terceira e o parágrafo único da cláusula sexta passam a vigorar com a 

seguinte redação: 
 
 
 
 
“CLÁUSULA PRIMEIRA: (OBJETO) – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS,  conforme solicitação nº 034/2018-SESAU, da Secretaria Municipal da 
Saúde, e de acordo com as especificações constantes no TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 038/2018: 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 12 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

LOTE 02 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

ITE
M 

QUAN
T. 

UNI
D. 

DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO 
R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

1 6,00 MÊS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS, JUNTO AO CENTRO 
DE SAÚDE DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, POR 01 (UM) 
MÉDICO PROFISSIONAL 
HABILITADO, VISANDO À 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA MÉDICA DE 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, 
COM JORNADA DE TRABALHO 
DE 08 (OITO) HORAS 
SEMANAIS, COMPREENDENDO 
O ATENDIMENTO DA DEMANDA 
GINECOLÓGICA, GESTANTES E 
PUÉRPERAS, RESSALTANDO 
QUE OS PARTOS DE 
CESAREANA E NORMAIS, AS 
CIRURGIAS DE LAQUEADURA 
DEVERÃO SER REALIZADAS 
POR ESTE PROFISSIONAL NO 
HOSPITAL CREDENCIADO 
COMO REFERÊNCIA DESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME 
DETERMINAÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 

R$ 7.737,80 46.426,80 

TOTAL R$ 46.426,80 

CLÁUSULA TERCEIRA: (DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO) – Pela 
execução/fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o 
valor total, fixo e irreajustável de R$ 46.426,80 (quarenta e seis mil e quatrocentos e vinte e 
seis reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA SEXTA: (DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA) - O início da execução dos serviços dar-
se-á a partir da emissão da Nota de Autorização de Despesa. 

Parágrafo Único - O prazo máximo para execução/fornecimento do objeto será de 06 (seis) 
meses, a contar da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado de acordo com o 
disposto na Lei Federal Nº. 8.666/93 e alterações.” 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 13 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

CLÁUSULA II – DEMAIS INFORMAÇÕES 
2.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas. 
 
E por estarem justos e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de 
igual forma e teor para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 

                  
 
 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO/PR 25 de julho de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 REINALDO KRACHINSKI CLINICA MEDICA SANTA MARIA 
DIAGNOSTICOS LTDA - ME 

PREFEITO MUNICIPAL CONTRATADA 
CONTRATANTE  

 
    
    
 
 
 
 

 
TESTEMUNHAS: 

 
Nome: Marcio da Silva Krachinski Nome: Lerroy de Melo 

CPF: 042.457.999-51 CPF: 040.663.211-19 
 

 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 14 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°09/2018 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, 
publicada no órgão oficial do município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 

BENEFICIARIO QT VALOR R$ DATA INÍCIO DATA FIM DESTINO DA 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALECIO MAGÃO 2,5 1125,00 08/08/2018 10/08/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“LEGISLATIVO MUNICIPÁL-

EFICIÊNCIA/PRERROGATIVAS 
E ORIENTAÇÕES GERAIS” 

ENNIO ALVES FARIAS 2,5 1125,00 08/08/2018 10/08/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“LEGISLATIVO MUNICIPÁL-
EFICIÊNCIA/PRERROGATIVAS 
E ORIENTAÇÕES GERAIS” 

VALDIR ALVES DE 
OLIVEIRA 

2,5 1125,00 08/08/2018 10/08/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“LEGISLATIVO MUNICIPÁL-
EFICIÊNCIA/PRERROGATIVAS 
E ORIENTAÇÕES GERAIS” 

WILSON  AKIO ABE 2,5 1125,00 08/08/2018 10/08/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“LEGISLATIVO MUNICIPÁL-
EFICIÊNCIA/PRERROGATIVAS 
E ORIENTAÇÕES GERAIS” 

YURI RENAN DE MORAIS 
CARDOSO CAIROS 

2,5 1125,00 08/08/2018 10/08/2018 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“LEGISLATIVO MUNICIPÁL-
EFICIÊNCIA/PRERROGATIVAS 
E ORIENTAÇÕES GERAIS” 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  

  Cumpra-se. 

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 07 de 
agosto de 2018. 

 

 

CLAUDINEI CARLIS                                                             ENNIO ALVES FARIA 

PRESIDENTE                                                                                           1° SECRETARIO 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 15 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO Nº 15/2018 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01636835000103 e a empresa 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA-ME CNPJ n° 19949769/000189, 
conforme Termo de inexigibilidade nº15/2018, para: TAXA DE INSCRIÇÃO NO CURSO 
“LEGISLATIVO MUNICIPÁL-EFICIÊNCIA/PRERROGATIVAS E ORIENTAÇÕES GERAIS” o 
valor da compra será de R$ 3450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais) para 
pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/06/2018; 
a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
07 de agosto de 2018. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 16 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em 
especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 15/2018, declarando oficialmente contratada 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA-ME, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com valor de R$ 3450,00 
(três mil quatrocentos e cinquenta reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  07 de agosto de 2018. 

 

Claudinei Carlis  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2017/2018 

 

 
 
 

 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                      Quarto Centenário Terça-Feira , 07/08/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0070                                                                                                      Página 17 de 17 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0070 DATA 07 08 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 


